
 
 
 

 
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 
IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
Copia di Determinazione N. 370   del 05-08-2016  

 
 

Raccolta N. 845   del 05-08-2016 
 

 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI SEGRETERIA (Ricevuta) 
 
[]  Trasmessa in Ragioneria il              ____________________ 
 

__________________ 

 
[]  Trasmessa per la pubblicazione il    ____________________ 
 

_________________ 

 
[]  Restituita al Dirigente il                  ____________________ 
 

_________________ 

 
 

DISTRIBUZIONE (Ricevuta) 
  
  
  
  
  

 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PARTANNA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 Città d’Arte e Turistica 

 

OGGETTO:"Lavori di restauro conservativo e riqualificazione della Chiesa Madre di 
Partanna (TP)" Affidamento Incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione. Servizio di Ingegneria  Codice CUP I34G11000040002 - Codice CIG 
Z5D1ACED36 



IL RESPONSABILE  
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO: 
CHE con determinazione dirigenziale n. 4 del 13/01/2016 raccolta n.5 del 13/01/2016, veniva autorizzato il sub 
appalto in favore dell’impresa Prom.Edil di Di Stefano Giorgio per i lavori di restauro conservativo e 
riqualificazione della Chiesa Madre di Partanna (TP); 
Considerato che più imprese sono presenti in un cantiere, il diritto comunitario esige che venga designato un 
coordinatore per la sicurezza, e che questi rediga un piano di sicurezza qualora esistano rischi particolari, 
secondo quanto previsto tra gli Obblighi del Committente di cui all’art. 90, comma 3 del D.Lgs. 81/08. 
Verificata, dal RUP e dal responsabile del servizio dell’Area III (LL.PP e Urbanistica) che, nel rispetto 
dell'art.90, comma 6, l'impossibilità di ricorrere a personale interno per lo svolgimento di tale prestazione 
professionale a causa della mancanza di professionalità adeguate oltre che a causa della carenza d’organico del 
personale tecnico del Settore Edilizia, impegnato in altre attività di progettazione e direzione lavori, in relazione 
all’ampiezza del programma edilizio in corso di esecuzione; 
Ritenuto che la complessità delle lavorazioni da eseguire riguardanti le opere previste in progetto, richiede la 
giornaliera presenza in cantiere di un tecnico di elevata esperienza nel campo della Sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 
Considerata la necessità, al fine di poter regolarmente procedere al regolare sviluppo dei successivi livelli 
progettuali ed alla realizzazione dell'opera, di individuare, ai sensi degli art.li 91 e 92 del D.Lgs. n. 81/2008, la 
figura professionale del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori; 
Dato atto che il presente intervento trova copertura finanziaria con il decreto di finanziamento di cui al D.R.S. n. 
478 del 23.11.2011 riguardante i “lavori di restauro conservativo e riqualificazione della Chiesa Madre di 
Partanna” Capitolo 504432 della Regione Siciliana  le cui risorse saranno assegnate e trasferite all’Ente con 
proprio Ordinativo di Accreditamento, non appena la presente determinazione sarà trasmessa alla Regione 
Siciliana; 
Visto che le competenze tecniche per l’espletamento dell’incarico in questione risultano complessivamente 
essere pari a euro 15.000,00 oltre IVA ed Inarcassa come risultano dal quadro economico aggiornato alle voci b5 
e b7; 
Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale 
Tecnico n. 03/2014, nonché il D.A. 22-06-2015 e ss.mm.ii., con la quale viene specificato che per l’acquisizione 
di progetti, quando non compresi nell’oggetto dell’appalto dei lavori, il Codice dei Contratti, di cui al Decreto 
Legislativo n.50/2016, prevede il ricorso in via prioritaria agli uffici tecnici delle stazioni appaltanti, e in 
subordine, in caso di carenza di organico, personale qualificato, difficoltà di rispettare i tempi, interventi di 
speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale, a liberi professionisti singoli o associati, società 
di professionisti, società di ingegneria inseriti dall’Albo Regionale; 
Rilevato che si è ritenuto opportuno, per ragioni di trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa, 
esperire comunque apposita indagine di mercato con richiesta informale di n. 3 preventivi, da affidare mediante 
presentazione del prezzo più basso, fermo restando la natura e la fattispecie fiduciaria e diretta ai sensi del citato 
comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, 
Considerato che la fattispecie contrattuale in questione, sia in termini di procedura di affidamento che in termini 
di soglia per l’incarico diretto risulta pienamente conforme alla intervenuta applicazione nel territorio della 
Regione Siciliana del nuovo Codice sui contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
giusta Circolare dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale 
Tecnico, prot. N. 86313 del 04/05/2016, recante disposizioni applicative sull’immediato obbligo di applicazione 
del nuovo Codice dei contratti in Sicilia, per cui tutti i riferimenti al D.Lgs n.163/2006 e s.m.i. contenuti nella 
L.R. 12/2011 e nel D.P.R.S. n. 13/2012 devono intendersi riferiti alle omologhe disposizioni dettate dal D.Lgs n. 
50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione. 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 



- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs 
citato; 
Dato atto che: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- tra il personale dipendente del Comune di Partanna non è presente un dipendente con la professionalità 
necessaria per l’attività in argomento; 
Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 determinato in seguito all’acquisizione di preventivi; 
Stabilito di procedere, appunto, ai sensi delle citate norme, con l’invito contemporaneo mediante posta 
elettronica certificata (pec) a presentare offerte a n. 3 operatori economici qualificati nel settore ed iscritti 
all’albo unico regionale (art. 12 Legge Regionale 12 luglio 2011). Decreto n. 543 del 21.11.2014 secondo 
l’ultimo aggiornamento del 25/07/2016, individuati mediante sorteggio adottando gli opportuni accorgimenti 
affinché i nominativi degli operatori economici selezionati non vengano resi noti, né siano accessibili, prima 
della scadenza del termine di presentazione delle offerte, in ossequio alla disposizione in materia di differimento 
del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016, il cui elenco è contenuto nel 
verbale di sorteggio del 04/08/2016 che per ragioni anzidette non viene reso noto; 
Rilevato che ai sensi della normativa vigente è stato richiesto il Codice Univoco dell’Intervento CUP di cui alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri-Comitato Interministeriale per la programmazione Economica - n. CUP 
I34G11000040002, e che è stato affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice CIG Z5D1ACED36; 
Dato atto che: 
- è stata predisposta la seguente documentazione: 
_ lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano il servizio di cui al 
“Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.59 in data 15 luglio 2009; 
_ Mod. A - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto del servizio ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
_ MOD. B - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto del servizio ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
_ Modello offerta economica; 
_ determinazione del corrispettivo calcolato, per analogia del servizio, applicando il Decreto 143 del 31/10/2013; 
Visti: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” di cui sopra; 
- la documentazione predisposta per l'avvio della procedura (lettera d’invito, Mod. A, B, offerta economica ed 
determinazione del corrispettivo) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.; 
Vista la Legge Regionale 12-07-2011 n. 12 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 e 192 del T.U.E.L. DL.vo 
n.267/2000 

 



D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
1. di avviare l’affidamento del servizio di ingegneria attinente lo svolgimento del Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Esecuzione relativamente  ai lavori di “lavori di restauro conservativo e riqualificazione 
della Chiesa Madre di Partanna”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs citato, 
determinato in seguito all’acquisizione di preventivi, nell’intesa che si farà luogo all’aggiudicazione anche nel 
caso di presentazione di una sola offerta valida; 
2. di procedere alla consultazione di 3 operatori economici ai sensi dell’art.31, comma 8 primo periodo del 
Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016, ed iscritti all’albo unico regionale (art. 12 Legge Regionale 12 
luglio 2011). Decreto n. 543 del 21.11.2014 secondo l’ultimo aggiornamento del 25/07/2016, individuati 
mediante sorteggio di cui al verbale del 04/08/2016 che per ragioni anzidette non viene reso noto nonché 
secondo quanto previsto dalle linee guida Anac (affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria) 
per gli incarichi inferiori a 40.000,00 euro in corso di emanazione; 
3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della fornitura del servizio di ingegneria attinente lo 
svolgimento del Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione relativamente  ai lavori di “lavori di 
restauro conservativo e riqualificazione della Chiesa Madre di Partanna”; 
- il valore economico massimo del servizio è pari ad euro 15.000,00 oltre IVA ed Inarcassa; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito a formulare l’offerta; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs citato, 
ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 
4. di dare, altresì, atto che: 
- si procederà alla richiesta di numero 3 preventivi al fine di attuare una procedura comparativa; 
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z5D1ACED36; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
5. di approvare la seguente documentazione: 
- lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano il servizio di cui al 
“Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 59 in data 15 luglio 2009; 
- Mod. A - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto del servizio ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- MOD. B - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto del servizio ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- Modello offerta economica; 
- determinazione del corrispettivo calcolato, per analogia del servizio, applicando il Decreto 143 del 31/10/2013; 
6. dare atto che il presente intervento trova copertura finanziaria con il decreto di finanziamento di cui al D.R.S. 
n. 478 del 23.11.2011 riguardante i “lavori di restauro conservativo e riqualificazione della Chiesa Madre di 
Partanna” Capitolo 504432 della Regione Siciliana  le cui risorse saranno assegnate e trasferite all’Ente con 
proprio Ordinativo di Accreditamento, non appena la presente determinazione sarà trasmessa alla Regione 
Siciliana; 
8. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, per la verifica delle offerte anomale si applica l’art. 97 del D.Lgs. 
50/2016. 
9. di stabilire il termine di ricezione delle offerte in giorni 15 (quindici) decorrenti dalla data di invio delle 
lettere di invito; 
10. di disporre la pubblicazione del presente atto con gli allegati all’Albo pretorio on line del Comune di 
Partanna; 



11. di trasmettere  la presente determinazione all’Ufficio contratti del Comune di Partanna;  
12. dare atto  che la presente determinazione: 
- va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite il Segretario comunale; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso questo Settore e raccolta nel registro generale 
delle determinazioni presso l’Ufficio di Segreteria. 
 
 
 
IL RESP.LE DELL’ISTRUTTORIA  
F.to  Geom.Secchia Angelo 

 

IL RESPONSABILE  
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

F.to ING. Pisciotta Nino 



 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria.  

 
 

 Visto e controllato ai fini amministrativi, contabili e fiscali l’atto di liquidazione che precede, i 
documenti giustificativi allegati ed i riferimenti contabili, si dispone per il suo pagamento.  

 
 
 
Partanna,            
 

 IL RAGIONIERE GENERALE 

                                  F.to DOTT. Giambalvo Giovanni 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno __________________ e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Messo Comunale   

____________________            IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to DOTT.SSA Nastasi Doriana 

 
 


